
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

       N. 698/RE DEL 26 OTTOBRE 2023

Pratica n. 1596-RE del 20/10/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area  Patrimonio,  Acquisti,  Appalti  Pubblici,  Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G 

Ob.Funz.:  B01E46 
“Progetto Ossigeno e 
attività vivaistica”     

CIG: ZF73CF250D CUP: 

OGGETTO Affido  del  servizio  di  “Fornitura  materiali  e  attrezzature  per  attività 
vivaistica ARSIAL - Progetto Ossigeno” alla ditta “Servizi per il Verde di 
D'Ambrosio Cristiano di Roma”.   

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di  determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(d.ssa Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. V.R. Robusto) 

Firmato: dott.ssa Monia Paolini 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Luca Scarnati) Firmato:  Luca Scarnati. 

CONTROLLO CONTABILE /FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO PR. N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.01.02.999 1.563,43 2023 PR.9 1528 23.10.23 8335 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 698/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/10/2023

Vincenzo Rosario Robusto
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
DIRIGENTE

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
26.10.2023 08:15:34 GMT+00:00

ELISABETTA CALDANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
DIRIGENTE
26.10.2023 10:18:01 UTC



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

          N. 698/RE DEL 26 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Affido del servizio di “Fornitura materiali e attrezzature per attività vivaistica 
ARSIAL - Progetto Ossigeno” alla ditta “Servizi per il Verde di D'Ambrosio 
Cristiano di Roma”.   

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e  l’Innovazione  dell’Agricoltura  del  Lazio  (ARSIAL),  nella  persona  del  dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO  il  Regolamento  regionale  9  novembre  2017,  n.  26,  recante:  “Regolamento 
regionale  di  contabilità”,  che,  ai  sensi  dell’articolo  56,  comma  2,  della  L.R.  n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo  55  della  citata  L.R.  n.  11/2020,  continua  ad  applicarsi  per  quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  16/CS/RE  del  9  maggio  2023  con  cui  si  è  provveduto  ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  21/CS/RE  del  06  giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  22/CS/RE  del  07 giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA  la  Deliberazione  Commissariale  n.  24/CS/RE  del  15  giugno  2023  avente  ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  18  luglio  2023,  n.  35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione  di  Bilancio  n.  4  Assestamento  generale  di  Bilancio  –  Verifica  della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è  stata  attribuita  ai  titolari  degli  incarichi  dirigenziali  di  ARSIAL  la  delega  per 
adottare  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  così  come  previsto  dall’art.  17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1,  lett  b), del D.lgs 30 marzo  2011, n. 165 e 
ss.mm.ii.,  e  confermate  alcune  disposizioni  impartite  con  determinazione  del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha comunicato la propria adesione al “Progetto Ossigeno - 6 
milioni di nuovi alberi” (Prot. 1920/2020) alla Regione Lazio, con la cui Direzione 
Ambiente ci si è in più occasioni confrontati sulle misure utili al fine della sua 
realizzazione, prime  tra tutte  la disponibilità di materiale vivaistico e  quindi di 
strutture in grado di produrlo a livello regionale; 

PREMESSO  che  ARSIAL  ha  potenziato  la  propria  struttura  vivaistica  presso  l’Azienda 
sperimentale di Cerveteri (RM) ed ha aperto un ulteriore vivaio forestale presso 
l’Azienda sperimentale di Caprarola (VT); 

PREMESSO che ARSIAL ha avviato e concluso l’iter per la certificazione PEFC della propria 
produzione vivaistica forestale; 

PRESO ATTO che ARSIAL con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 110/Re 
del  05  Ottobre  2022,  ha  approvato  l'”Accordo  di  Collaborazione  Art.15  Legge 



 

4 
 

241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso 
l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di  protocolli operativi per  la 
produzione  di  materiale  autoctono  certificato  e  la  formazione  del  personale 
dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale”, tra ARSIAL e 
Regione Lazio; 

PRESO ATTO che la Direzione Regionale Ambiente ha inviato (Prot. ARSIAL n. 11397/22) 
la Determina DD G15460 del 10.11.2022 “Accordo di collaborazione finalizzato al 
rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l'identificazione dei boschi da 
seme, la definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono 
certificato  e  la  formazione  del  personale  dedicato  ad  implementare  l'attività 
vivaistica  forestale  regionale.  Impegno  di  spesa  a  favore  di  ARSIAL  (codice 
creditore 24529) sul capitolo U0000E21942 di € 15.000,00 per l'esercizio 
finanziario 2022, di € 30.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e di € 35.000,00 
per l'esercizio finanziario 2024” che impegna quanto previsto al fine dell’attuazione 
del suddetto Accordo; 

PRESO  ATTO  che  al  fine  dell’accertamento  delle  somme  stanziate  è  stato  istituito 
l’Obiettivo funzione B01E46 “Progetto Ossigeno e attività vivaistica”; 

PRESO ATTO che ARSIAL ha provveduto all’accantonamento delle cifre stanziate dalla 
Direzione Regionale  Ambiente,  di cui €  2.000,00 destinati al  Capitolo di spesa 
1.03.01.02.999 su Cram DG 007.01.7G, Obiettivo funzione B01E46, per l’anno 
2023, con prenotazione n. 9 del 15/12/2022, al fine di poter soddisfare quanto 
previsto dall’Accordo all’art. 5 comma 2; 

PRESO ATTO delle richieste e necessità di materiali utili allo svolgimento delle previste 
attività vivaistiche nelle Aziende sperimentali ARSIAL di Cerveteri (RM) e Caprarola 
(VT) pervenute dal responsabile delle Aziende dott. Mariotti e dal responsabile 
scientifico per ARSIAL dott. Luca Scarnati; 

PRESO ATTO dell’offerta economica (Prot. ARISAL n. 10922/23) inviata da Servizi per il 
Verde  di  D'Ambrosio  Cristiano  di  Roma  -  C.F.  DMBCST76D30H501C,  P.  IVA 
15030741001, sede legale Via Domenico Serradifalco, 120 - 00119 Roma (RM), 
che si allega alla presente Determina, per un importo di € 1.281,50 + iva dovuta 
per legge; 

RITENUTA adeguato il CV inviato dalla ditta e l’offerta economica congrua con i prezzi di 
mercato; 

CONSTATATA la regolarità della Visura Camerale e del DURC e l’iscrizione all’albo fornitori 
di ARSIAL da parte della ditta; 

RITENUTO opportuno procedere alla fornitura dei materiali indicati nell’offerta economica 
per un importo complessivo di € 1.281,50 + iva dovuta per legge; 

PRESO ATTO visti gli importi di cui trattasi, di poter procedere all’affidamento diretto 
della prestazione ai sensi del D.lgs  31 marzo 2023, n. 36 art. 50, comma 1 lett. 
b); 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZF73CF250D 

NON  ACQUISITO  dal  Dipartimento  per  la  Programmazione  e  il  coordinamento  della 
politica economica il CUP in quanto non necessario; 

 



 

5 
 

 

 

CONSIDERATO che  il  Dirigente  dell’Area  ha  individuato,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L. 
241/1990,  quale  responsabile  unico  del  procedimento  il  dott.  Forestale  Luca 
Scarnati (art. 3, comma 3, Legge n. 3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3, comma 3, Legge n. 
3/76),  dell’Area  Patrimonio,  Acquisti,  Appalti  Pubblici,  Procedure  comunitarie, 
Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con  le premesse che formano parte integrante  e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE,  ai sensi del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, 
lett. b), l’affidamento della fornitura di “materiali e attrezzature per attività vivaistica 
ARSIAL” in oggetto alla ditta Servizi per il Verde di D'Ambrosio Cristiano di Roma, C.F. 
(omissis) - P. IVA 15030741001 con sede legale Via Domenico Serradifalco, 
120 - 00119 Roma (RM), per l'importo di € 1.281,50 oltre IVA al 22%, corrispondente a 
€ 281,93, per un totale di € 1.563,43. 

DI IMPEGNARE a valere sulla prenotazione n. 9-2023 a favore della Ditta  Servizi 
per il Verde di D'Ambrosio Cristiano, C.F. (omissis), P.IVA 15030741001 
l'importo  di  €    1.563,43.=  (millecinquecentosessantatre/43)  sul  capitolo  di  spesa 
1.03.01.02.999 - Cram DG 007.01.7G -  Ob. Funzione B01E46 “Progetto Ossigeno e 
attività vivaistica”, per l’anno finanziario 2023. 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento. 

DI COMUNICARE alla Ditta  Servizi per il Verde di D'Ambrosio Cristiano, a cura del 
Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura 
elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) 
a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione"  il  Centro  di  Responsabilità  Amministrativa  (CRAM),  per  facilitare  lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1 b  X  X  

D.lgs 33/2013 37   X   X  

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 9

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.01.02.999

C.R.A.M. DG.007.01.7G

OB.FU. B01E46.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

2.000,00

PRAT.3186RE-Accertamento per “Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 finalizzato al

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 2.000,00
Variazioni Importo finale

Data, li 15 - 12 - 2022 

Impegni
Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

1528 PRAT.1596RE-Affido del servizio di "Fornitura materiali e
attrezzature per attività vivaistica ARSIAL - Progetto Ossigeno" alla
ditta "Servizi per il Verde di D'Ambrosio Cristiano di Roma".

1.563,43 0,00 0,00

0,000,001.563,43Totali:


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

